1	 Et quia consueuit dextera se quandoque munificam exhibere, uolumus atque 
mandamus ut ducatus Calabrie nunquam a demanio regio alienetur, sed semper 
ipse rex Petrus et successores eius in regno ipso eundem ducatum Calabrie ha-
beant et teneant et possideant tamquam membrum de corpore regni, nec possint 
uel debeant ipsum ducatum Calabrie alicui persone donare, concedere aut ali-
cuius alterius alienationis titulo in alium transferre, cum hec omnia disponemus et  
ordinamus ad eiusdem regni nostri exaltationem, augmentum, decus, gloriam  
et tutelam.

64.	 Institutio facta Guillermo, eius filio, de ducatibus Athenarum et 
Neopatrie et aliis

1	 Item instituimus heredem nostrum, inclitum infantem Guillermum, ducem 
Athenarum et Neopatrie, carissimum natum nostrum, in comitatu Calatafini, et 
in castris et terris Nochi et Spitafurni, et in omnibus pertinentiis capitis Passari, 
nec non in castro et terra Abole post decessum serenissime domine regine Elionore, 
carissime consortis nostre, ac etiam in predictis ducatibus Athenarum et Neopa-
trie et in omnibus aliis ciuitatibus, terris, castris, uillis et locis et bonis adquisitis 
per nos, seu alium nostro nomine in partibus Romanie, nec non in principatu 
Tarantino et honoris Montis Sancti Angeli cum omnibus dignitatibus, honori-
bus, mero et mixto imperio districtu, iuribus, proprietatibus et pertinentiis eorun-
dem, ad predicta omnia et singula quocumque modo spectantibus et que spectare 
poterunt in futurum.

2	 Ita tamen quod dictus dux Guillermus et successores sui ratione dictorum prin-
cipatus Tarantini et honoris Montis Sancti Angeli, comitatus Calatafini, castrorum 
et terrarum Nochi, Abole, Spitafurni, et pertinentiarum totius capitis Passari, te-
neantur corporaliter facere homagium et prestare iuramentum fidelitatis predicto 
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63.	Prohibeix la separació del ducat de Calàbria

1.	 I ja que la mà dreta s’ha acostumat a mostrar-se de vegades generosa, volem 
i ordenem que el ducat de Calàbria mai se separe del domini reial, sinó que 
sempre el rei Pere i els seus successors al regne tinguen i mantinguen el ducat 
de Calàbria com un membre dels cos del regne, i que ni puguen ni hagen de 
donar a ningú el ducat de Calàbria, ni tampoc concedir-lo o canviar-lo en al-
tre per qualsevol altra alteració del títol, i disposem tot açò i ho ordenem per a 
exaltació, augment, decor, glòria i protecció d’aquest regne nostre.

64.	Institució feta a Guillem, fill seu, dels ducats d’Atenes, Neopàtria i 
altres

1.	 Igualment declarem hereu nostre l’ínclit infant Guillem, estimadíssim fill 
nostre, duc d’Atenes i Neopàtria, del comtat de Calatafini i dels castells i terres 
de Nochi i Spitafurni, i de totes les pertinences del cap de Passari, i també del 
castell i terres d’Abole després de la mort de la sereníssima senyora reina Elio-
nor, estimadíssima consort nostra, i també dels ducats d’Atenes i Neopàtria i de 
totes les altres ciutats, terres, castells, viles, llocs i béns guanyats per nosaltres, i 
també en nom nostre de part del territori de la Romània, així com del princi-
pat de Tarent i de l’honor de Monte Sant’Angelo amb totes les seues dignitats, 
honors, territori amb poder únic o compartit, drets, propietats i pertinences, 
respectant, siga com siga, totes i cadascuna de les coses ja esmentades i les que 
podran respectar‑se en un futur.

2.	 Igualment establim que el duc Guillem i els seus successors, per raó del prin-
cipats de Tarent, l’honor de Monte Sant’Angelo, el comtat de Calatafini, els cas-
tells i les terres de Nochi, Abola i Spitafurni, i les pertinences de tot el cap de 
Passari, hagen de fer corporalment homenatge i prestar jurament de fidelitat al 
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regi Petro et successoribus suis in regno predicto, nec non ad ipsius regis Petri cu-
riam, si poterunt commode personaliter uel saltem per procuratorem, uenire te-
neantur, reseruatis nichilominus eidem regi Petro et successoribus eius in eodem 
regno appellationibus causarum criminalium, iuribus portulanie, careno, duane ac 
subuentione regia in principatu, honore, comitatu, castris et pertinentiis predictis, 
tamquam in ciuitatibus et terris demanii dicti regni.

3	 Et quod dictus dux Guillermus et eius heredes masculi legitimi et naturales ex  
se descendentes dicto regi Petro et heredibus in dicto regno ad defensionem dic-
ti regni, cum requisitione et sine, teneantur seruire ad expensas suas. Extra uero 
regnum teneantur eundem regem Petrum et successores suos in regno associa-
re, expensis tamen dicti regis Petri. Et quam diu fuerint extra regnum dictus rex 
uel eius successores, predictus dux Guillermus ab ipso recedere non debeat ullo 
modo, prout continetur in priuilegio per nos exinde sibi facto. Ab omnibus uero 
aliis prestationibus, seruitiis, tam personalibus quam realibus, que dictus rex Petrus 
et successores sui possent exigere eundem ducem Guillermum, heredes et succes-
sores suos, liberos esse uolumus et exemptos.

4	 Et quia uidetur quod redditus dictorum comitatus terrarum Nochi, Abole et  
Spitafurni et tenimenti capitis Passari sunt ita tenues et exiles quod pro uita ipsius 
ducis non sufficerent, condecenter uolumus et legamus eidem duci, uel eius he-
redibus masculis legitimis naturalibus ex se descendentibus, quod de camera regia 
percipiant annuatim uncias auri mille super careno duane totius regni soluendas, 
sibi et heredibus suis per dictum regem Petrum uel eius successores. Et, si dictus 
rex Petrus uel successores sui eidem duci uel suis heredibus darent in terris uel 
castris aliquos redditus, uolumus quod tantum excomputetur de dictis mille unciis 
annuatim quantum ualerent redditus supradicti.
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rei Pere i als seus successors del regne, així com a la cort del mateix rei Pere, 
en persona, si poden, o, com a mínim, a través d’un procurador, i que hagen 
d’assistir, deixant per al rei Pere i els seus successors del regne les apel·lacions de 
causes criminals, els drets de portolania, carenada, duana,68 i la subvenció reial  
al principat, honor, comtat, castells i pertinences citades, així com en les ciutats  
i les terres del domini d’aquest regne.

3.	 També ordenem que el duc Guillem i els seus hereus mascles legítims i natu-
rals descendents d’ell hagen d’ajudar amb les seues despeses el rei Pere i els seus 
hereus del regne per a la defensa d’aquest regne, siga amb requeriment o sense. 
També que hagen d’associar-se amb el rei Pere i els seus successors del regne res-
pecte als assumptes de fora del regne, però amb les despeses a càrrec del rei Pere. 
I sempre que estiga fora del regne el rei o els seus successors, el duc Guillem de 
cap manera se n’ha d’allunyar, segons està inclòs en el privilegi fet per a ell per 
nosaltres. Però de totes les altres prestacions, serveis, tant personals com reials, 
que el rei Pere i els seus successors puguen exigir al duc Guillem, als seus hereus 
i als seus successors, volem que en queden lliures i exempts.

4.	 I ja que sembla que les rendes d’eixes terres del comtat de Nochi, Abola i 
Spitafurni i de la tinença del cap de Passari són tan febles i menudes que no són 
prou per a la vida del duc, amb plaer volem i donem al duc, o als seus hereus 
mascles legítims naturals descendents seus, que de la cambra reial reben cada 
any mil onces d’or donades sobre la carenada de la duana de tot el regne a ell i 
als seus hereus per part del rei Pere o dels seus successors. I si el rei Pere o els 
seus successors donaren al duc o als seus hereus rendes d’algunes terres o cas-
tells, volem que eixa quantitat siga descomptada de les mil onces anuals segons 
valen les rendes esmentades.

¶ 68 Es tracta de diferents impostos carregats sobre el comerç portuari.
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65.	 Institutio facta infanti Iohanni, filio suo, de certis comitatu et terris

1	 Item instituimus heredem nostrum spectabilem infantem Iohannem, carissi-
mum natum nostrum, post decessum serenissime Elionor, regine Sicilie, carissime  
consortis nostre predicte, in comitatu Minei, insula Pantellaria et castro Iacii. 
Quem comitatum et insulam dicta consors nostra nunc ex donatione nostre mere 
liberalitatis tenet et possidet cum omnibus dignitatibus, honoribus, iurisdictioni-
bus, mero et mixto imperio, iuribus, proprietatibus et pertinentiis eorundem et 
eisdem spectantibus quoquomodo.

2	 Ita tamen quod dictus infans Iohannes et successores sui teneantur eidem regi 
Petro et eius successoribus in regno ratione dictorum comitatus, castri et insu-
le prelibate corporaliter facere homagium et prestare iuramentum fidelitatis et ad 
ipsius curiam, personaliter si poterunt commode uel saltem per procuratorem, 
uenire, reseruatis nichilominus eidem regi Petro et successoribus eius in regno 
appellationibus causarum criminalium, iuribus portulanie et careno duane ac sub
uentione regia in predictis comitatu, castro et insula supradicta, tamquam in terris 
demanii dicti regni, nec non teneatur dictus infans Iohannes et successores sui 
eidem regi Petro suisque successoribus in regno in defensione regni infra regnum 
et extra, prout tenetur dictus dux Guillermus. Ab omnibus uero aliis prestationi-
bus et seruitiis, tam personalibus quam realibus, uolumus dictum infantem ac eius 
successores ab omnibus et in omnibus eximi et esse liberos et exemptos.